
Sdružení pro obnovu Dobrše, z. s. 
 

  
 
/ Výroční zpráva                                                    2023  
 



/ Historie a poslání 
Sdružení pro obnovu Dobrše,z.s. (dále jen SOD) vzniklo v roce 1996 v Dobrši.  Je dobrovolným občanským 
sdružením, jehož cílem je osvětová a kulturní činnost ve vztahu k Dobrši jako zcela vyjímečné vesnické lokalitě, 
získávání finančních prostředků na projekty, odborné posudky a související dokumentaci pro obnovu, provoz, 
opravy a údržbu areálu zámku a tvrze v Dobrši, ostatních kulturních památek i jiných staveb a prostorů v obci         
a jejím intravilánu se nacházejících.  Základní myšlenkou provozování a využití areálu je obnovení jeho společenské 
funkce a propojení jeho jednotlivých částí s cílem vytvořit prostor pro soužití  lidí různých zájmů, věku, vzdělání      
i přesvědčení  se zaměřením na uměleckou činnost, setkávání, výuku, poznávání, společnou zábavu a alternativní 
kulturu.  Tento program se bude uskutečňovat ve smyslu vládního Programu  záchrany architektonického dědictví, 
s důrazem na autenticitu a nezaměnitelný kontext objektů zároveň s hledáním nového aktuálního využití areálu 
zámku a jeho okolí. 
 

/ Cíle a činnost 
Posláním a účelem Spolku je: 

(1) získat finanční prostředky na projekty, odborné posudky a související dokumentaci pro obnovu, provoz, opravy 
a údržbu areálu zámku a tvrze v Dobrši, ostatních kulturních památek i jiných staveb a prostorů, v obci a jejím 
intravilánu s nacházejících. Základní myšlenkou provozování a využití areálu je obnovení jeho společenské 
funkce a propojení jeho jednotlivých částí s cílem soužití lidmi různých zájmů, věku, vzdělání  i přesvědčení  se 
zaměřením na uměleckou činnost, setkávání, výuku, poznávání,  společnou  zábavu a alternativní kulturu. Tento 
proces se uskutečňuje s důrazem na autenticitu a nezaměnitelný kontext objektů zároveň s novým aktuálním 
využitím areálu zámku a jeho okolím. 

(2) vyvíjet činnost, směřující k vytváření podmínek, umožňujících spolupráci institucí, spolků a jednotlivých autorů 
v oblasti výtvarného umění včetně pořádání výstav, zaměřených na prezentaci a dokumentaci výtvarných prací 



s posláním informovat v plné šíři veřejnost i samotné autory o dosahovaných výsledcích na poli výtvarného 
umění v mezinárodním kontextu na platformě, která dokáže spojit lidi různých názorů.  

(3) působit v oblasti profesionálního hudebního umění, publicistiky a vydávání odborných periodik, každoroční 
pořádání Mezinárodního hudebního festivalu Dobršská brána. 

 

K naplnění cílů spolek vyvíjí především tyto činnosti: 

(1)  pořádání výstav v galerii CoCo v Dobrši i mimo ni; 
(2)    pořádání seminářů, sympozií, přednášek a konferencí; 
(3) mezinárodní spolupráce a pořádání akcí v oblasti hudby, architektury, výtvarného umění, designu               a  

kulturního rozvoje jednotlivých regionů, spolupráce s jinými subjekty na národní i mezinárodní úrovni; 
(4)  pořádání Mezinárodního hudebního festivalu v Dobrši; 
(5)  ochrana duchovních hodnot v oblasti architektury, výtvarného a hudebního umění; 
(6)    organizování tvůrčích dílen, stáží a projektů v oblasti architektury, designu, výtvarného a hudebního 

 umění; 
(7)    organizování kampaní a petičních aktivit, pořádání benefičních akcí a informování veřejnosti; 
(8)    udělování ceny a pamětní plakety významné osobnosti v oblasti kultury „Za kulturní počin na Podlesí“; 
(9)    vydávání a distribuce periodických a neperiodických publikací, brožur, letáků a dalších materiálů; 
(10) organizování interdisciplinárních akcí studiového charakteru v oblasti umění; 
(11) poradenská, konzultační, výchovná, popularizační a publikační činnost; 
(12) zajišťování dokumentace, odborných posudků a dobrozdání stejně tak jako veškeré dokumentace nutné 

 k zajištění finančních prostředků k záchraně, obnově, opravě objektů (zvláště těch se statutem 
 památkové ochrany na území katastru obce Dobrš) a to v soukromém vlastnictví či ve vlastnictví spolků, 
 obce nebo církve;  

(13) zapojení dobrovolníků do činností Spolku a podpora dobrovolnictví 
 
 



Veškeré informace, fotky ze spolkových akcí jsou k dispozici na: 
www.dobrs.cz 
www.galerie–coco.cz 
www.dobrsskabrana-fest.cz 
 
Facebook             Instagram 
https://www.facebook.com/posumavska.dobrs/                      https://www.instagram.com/dobrsskabranafest/ 
https://www.facebook.com/galerieDobrs/                               https://www.instagram.com/galeriecoco/ 
https://www.facebook.com/mhfdobrsskabrana/ 
 
/ Organizační struktura 
 
Sdružení pro obnovu Dobrše, z.s. 
Spolek, zapsaný pod spisovou značkou L 2132, vedený u Krajského soudu v Českých Budějovicích 
Registrace: Ministerstvo vnitra, č.j..II./s.os/1-30624/96-R 
IČO:63293269 
Sídlo: Dobrš č.p.1, 384 73 Stachy 
Korespondenční adresa: Na Dolinách 8/30, 147 00 Praha 4 
č.ú. 100341339/0800, Česká spořitelna, a.s. 
 

Ivo Kraml               Květa Čulejová 

předseda spolku                                                                       výkonná ředitelka spolku  
tel.: 777 641 164                                                                      tel.: 241433563 
e-mail: info@dobrs.cz                                                                     e-mail: info@galerie-coco.cz 



Činnosti spolku v roce 2023 
 
/Galerie CoCo 
 
MÍSTO PŮSOBENÍ _ DOBRŠ v roce 2023  
Galerie CoCo hostila v jedenácté výstavní sezóně čtyři samostatné projekty z výstavního cyklu, nazvaného již 
tradičně „Místo působení Dobrš 2023“.   
 
První byla společná výstava Lubomír Stiburek – Harry Farkas – Wolfgang Daum. Uvedena byla 7.5.2023 s názvem 
S nadhledem /Sochy.  O vystavujících promluvili Pravoslav Tomek a Anna Doubravová. Hudebně vernisáž 
doprovodili Anna Romanovská Fliegerová a Václav Kalivoda.  

 
Druhou skupinová výstavou letošní sezóny byla výstava Jan Pražan – Roman Hudziec – Mark Rohel – Jakub 
Doubrava s názvem Umělci a poutníci aneb Jak tančit s nejistotou … Na vernisáži zazněla vůbec poprvé veřejně 
tvorba dua BOJ - zpracování autorských textů Jakuba Doubravy v elektronickém hávu Jonáše Špačka   a romantická 
ochutnávka v omezené sestavě dua Vedlejší Přízraky (Lukáš Urbanec a J. Doubrava z KABARET KAJBAR. Vystoupil 
rovněž Petr Šťovíček, alias Ing. Puding - slam poetry. Úvodní slovo pronesl kurátor výstavy PhDr. Jiří Zemánek.  
 
Prázdninovou výstavou sezóny 2023, též skupinovou, otevřenou v tradičním srpnovém termínu, byla výstava 
s názvem Exprese | I tichá, i silná, na které své práce představili Eliška Jakubíčková, Josefína Dušková a Jakub 
Stretti. Kurátorské role se ujala PhDr.Lucie Šiklová.  
 
Čtvrtou, závěrečnou výstavou této sezóny byla od 7. října skupinová výstava ATELIER KERAMIKA Fakulta designu 
a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni. 



Vystavujícími autory byli Tomáš Černý, Karolína Ester Kudláčková, Nonna Postolenko – Lorenz, Šárka Ištvánová, 
Tomáš Matějka, Jakub Kapr, Kateřina Kopecká, Karolína Ester Kudláčková, Viktorie Nácalová, Josefína Bakalářová, 
Veronika Zálešáková. Díla, na výstavě vystavená, vnikla pod vedením Gabriela Vacha a jsou svým způsobem 
jedinečnými příklady mistrovství sochařských dovedností a techniky těchto mladých umělců, a potvrzují jejich 
talent vyjadřovat myšlenky v tvarech a prostorových kompozicích Kvůli restrikcím spojenými s pandemií Covidu 19 
měla veřejnost některé z vystavených děl vidět vůbec poprvé, i proto měla výstava název NEVÍDÁNO. 

 
 

 



 



 
 

 
 
 
Galerie CoCo se těšila laskavé podpoře Ministerstva kultury ČR z programu Podpora kultury, Státního fondu 
kultury ČR a Jihočeského kraje z programů Podpora muzeí a galerií. Děkujeme! 



/Mezinárodní hudební festival Dobršská brána 2023 
    
Jednotícím prvkem 7. ročníku festivalu byl nástroj housle. Ty návštěvníci festivalu slyšeli v různých kombinacích, 
ale i sólově, ve volné improvizaci, zazněly skladby napsané původně pro jiný nástroj i kompozice určené přímo 
pro tyto konkrétní interprety.  

 
 
Festival v českých a evropských médiích v r. 2023 
 

Pozornost festivalu věnovala regionální média i celostátní odborná (časopis FullMoon, UNI, Harmonie, webový 
portál Fullmoonzine, Jazz Port, His Voice atd., rozhlasové stanice Český rozhlas Jazz, Český rozhlas Vltava, Český 
rozhlas Č. Budějovice, rádio Porglas) a mezinárodní web (jazzineurope.com). 

Dva koncerty (Stano Palúch 
Quartet, Adam Bałdych & Agata 
Szymczewska) byly zaznamenány 
Českým rozhlasem a odvysílány ze 
záznamu v následujících týdnech.  

 

 



 

Recenze  Mezinárodní hudební festival Dobršská brána 2023 

Jazzport.cz , Jazzineurope.com, Jazz.rozhlas.cz, Český Rozhlas atd. 
 
• Reportáž Michala Kratochvíla a Michala Sýkory pro Jazzport.cz z prvního  - pátečního festivalového dne 
 
• Reportáž Michala Kratochvíla a Michala Sýkory pro Jazzport.cz z druhého  - sobotního festivalového dne 
 
• Článek pro Fullmoonzine.cz  z letošního ročníku festivalu Dobršská brána  
 
•  Pořad Koncert Jazz - Český rozhlas Vltava – anonce a vysílání vybraných koncertů festivalu 
 
•  Reportáž Tony Ozuny pro Jazzineurope.com 
 
• Pořad Kavárna - Rozhovor Hany Kuchtové  s dramaturgem festivalu pro Český rozhlas České Budějovice  
 
• Rozhovor Daniela Vojtíška s pořadateli pro Český rozhlas Jazz a Rádio 1 
 
• Rozhovor Milana Tesaře s dramaturgem festivalu pro Rádio Proglas 
 
• Informace o festivalu v  Rádio Proglas 
 
• Seriál 10+1 Fullmoonzine.cz   - Rusty Cowboys 
 
• Článek pro Fullmoonzine.cz  o festivalu Dobršská brána 2023  
 
• Rubrika Tak daleko tak blízko – fullmoonzine.cz 
 
• Článek a reklamní spot na Rádio 1 
 
• Info o festivalu na Festival tiker (Německo) 
 
• Info o festivalu na webovém portálu Kudyznudy.cz 
 
Info o festivalu na českoněmeckém webovém portálu BBkult.net 
 



    



 

     
 

Umělci ze 6 zemí, 32 muzikantů 
Koncerty: 9 

Workshop: 1 
Počet návštěvníků celkem: 1212 



 
/ Ostatní činnost 
 
1. Koncert v sále bývalého hostince U Dražných v Dobrši 
 

 
Galerie CoCO uspořádala vrámci propagace a doprovodného programu koncert, který byl také součástí turné, 
podporujícího vydání alba "Vyprávění za deště a měsíce. Ten se uskutečnil v květnu na sále bývalého hostince       
U Dražných v Dobrši. Pražské improvizační trio Romanovská Tichý Hrubý v ojedinělém koncertu s irským violovým 
virtuosem Garthem Knoxem, spolupracovníkem světově proslulého skladatele Pierra Bouleze a legendárních Kronos 
Quartet přineslo posluchačům v autentickém istorickém prostředí neobvyklý hudební zážitek. Všechny účinkující 
můžeme znát také z koncertů z několika ročníků Mezinárodního hudebního festialu Dobršská brána.                                  
 



2. Zemřela spoluzakladatelka spolku 
Sdružení pro obnovu Dobrše zasáhla v mrazivých lednových dnech roku 2023 smutná zpráva. Ve věku 93 let 
zemřela dobršská rodačka a pamětnice, emeritní učitelka paní JARMILA KRAMLOVÁ, rozená Tesařová.  

Celý život byla nezdolnou patriotkou a neúnavnou propagátorkou své rodné Dobrše, kterou opravdu milovala. 
Mnozí jistě vzpomenou na její zasvěcené průvodcovské povídání po místních památkách a vzpomínání na osobnosti 
a události, které během svého dlouhého života zažila, které pro ni byly povzbuzením, vzorem i inspirací, a měly 
souvislost s Dobrší nebo jejím blízkým okolím. Jako věřící žena, vesnická učitelka se v duchu osvědčených                  
a přirozených historických tradic i v dobách politicky nelehkých od prvního setkání přátelila a spolupracovala             
s P. Martinem Františkem Víchem, dlouhodobým dobršským duchovním správcem.  

V roce 1996 byla ideovou spoluiniciátorkou  a spoluzakladatelkou spolku Sdružení pro 
obnovu Dobrše, který své poslaní naplňuje po 26 let z velké části i díky jejím impulsům, 
podpoře a sympatiím. Mnohdy ji mrzelo, když se činnost spolku u některých setkávala 
s nepochopením, ale vše překlenula vždy neskrývanou radostí z v Dobrši úspěšně 
uskutečněné kulturní akce, z vydané knihy nebo kalendáře, ze setkání s lidmi. To vše 
ji velmi posilovalo do dalších dnů. Podílela se aktivně také na ochraně místních památek 
jako jejich regionální konzervátorka památkové péče, čímž byla pověřena, když 
spolupracovala se známým regionálním památkářem panem Braunem.  

Nebývá zdaleka pravidlem nebo samozřejmým zvykem, aby každý lidský život byl 
naplněn tak svrchovaně, bohatě, tak pestře v různých barvách a podobách lidského konání, byl využit tolik, kolik 
umožňuje osud, doba a příležitosti, jak tomu bylo u paní učitelky Kramlové.  
 



4. Poděkování za dlouhodobou záštitu festivalu 
 
Nad festivalem Dobršská brána v roce 2023 již po sedmé 
převzal záštitu pan Karel Schwarzenberg, Bohužel tomu tak 
letos bylo naposledy. 
Když jsme v roce 2016 začali od samého počátku tvořit tvář 
festivalu  Dobršská brána, bez dlouhého přemýšlení nás       v 
souvislosti s hledáním jedné, a vědomě rovněž nadlouho 
jediné osobnosti, pod jejíž záštitou by se konal, objevilo 
jméno pana Karla Schwarzenberga. A byla to volba nejen 
logická, totiž byla to i volba nanejvýš přirozená. Bylo to       i 
naše troufalé přání, které bylo bez váhání panem Knížetem 
k naší radosti vyslyšeno. A ukázalo se, že to nebylo jen 
jednou, jen na poprvé, jen formální gesto. Bylo tomu tak stejně se vší důstojností a vědomím i po celých dalších 
sedm let historie festivalu. Pan Karel Schwarzenberg byl jako osobnost pro mezinárodní kulturní událost, konanou 
v jihočeské vesničce s bohatou historií, k níž obrovským dílem přispěl jeho rod, kterou také poprvé v 
polistopadových letech jako kandidát do senátu za Jihočeský kraj navštívil, tou nejpřirozenější volbou, a to nejen 
pro to. Jedinečně tuto skutečnost propojoval v přesahu svých životních postojů, ve kterých ztělesňoval  v lidsky 
velmi přirozené a uvěřitelné podobě morální a etické hodnoty, které se díky němu otiskly i do polistopadové politiky, 
veřejného života, z nich čerpala inspiraci i společnost občanská, a tedy i náš spolek Sdružení pro obnovu Dobrše. 
Navždy nám bude ctí, že záštitu nad festivalem převzal právě pan kníže Karel Schwarzenberg, že také s jeho 
jménem mohla být tato kulturní akce od samého počátku spojována. Z celého srdce a upřímně mu za to děkujeme. 
Čest jeho památce 



/ Výkaz zisku a ztrát pro nevýdělečné organizace / 2023 
 
 

 



/ Rozvaha  _  aktiva – pasiva  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



/ Za finanční podporu v roce děkujeme 2023 
 
 
Jihočeský kraj    
podpora činnosti SOD v rámci grantu  
 „Podpora muzeí a galerií 2023“ 
  
 
podpora činnosti SOD v rámci grantů  
„Mezinárodní hudební festival Dobršská brána 2023“ 
 

  
 
 

 



/ Za technickou podporu v roce 2023 děkujeme 
 
Svazek obcí šumavského Podlesí, Obec Čkyně, Obec Nihošovice 
podpora činnosti SOD 
zapůjčením audiotechniky pro ozvučení akcí a dalšího mobiliáře (lavice, stoly) 
 

/ Za mediální podporu v roce 2023 děkujeme 
 

 
 
www.dobrs.cz                                                                                                          www.galerie-coco.cz 


